(b) Véase nuestra nota 2.ª á la L. 11, tit. 13 de esta Partida.

LEX I.—Adalidis seu explorator est ille, qui per loca ignota, et periculosa ducit exercitum: hic debet habere scientiam locorum, in quibus exercitus hospitari possit, sive cum publicè vadit, sive cum occultè, ut reperiri possint in eis ligna, aqua, et herba; item et lo-

corum, quæ apta sint ad collocandum insidias equestres, vel pedesteres, et qualiter tacere in eis, et exire inde debeant. Item et terræ, per quam fit incursus, sciaturque semitas patriæ, ad prædas citius in tuto collocandas, sciatur etiam ubi ponendæ sunt auscultæ, seu atalajæ; et procuret capi aliquem, vel aliquos ex hostibus, ut de eorum statu sciatur, et melius de modo præliandi cum eis possit provideri; et insupersciatur, quæ victualia, et quanta convenit deferri pro euntibus in exercitu: huic debet exercitus in concernentibus suum officium, sive ducatum, obtemperare, et non bene obtemperantes arbitrio Regis puniri debent. Oportet etiam hunc esse fortis animi, propter assaltus subitos inimicorum, vel propter errorem loci ubi tendit, si forte exiret in alium magis periculosum, ut se, et secum euntes confortet, ut fortiter decertare possint: habere debet et iste intellectum bonum naturalem, ut rectè uti possit scientia prædictorum, et fortitudine, et sedantes socios componere sciatur, et ut bene deservire possit probis viris in exercitu euntibus; et super omnia oportet, quod legalis et fidelis sit, ne proditoriæ, quos dirigere debet, in ruinam mittat. Hoc dicit.

(1) *Adalides*. Istorum munus maximum est, et præcepit Dominus Moysi, mittere singulos ex singulis tribubus, ex Principibus ad considerandam terram promissionis, ut habetur Num. cap. 13. v. 4. et Deuter. cap. 1. v. 22. et Josue misit alios duos ad urbem Hierico, ut habetur Josue cap. 2. v. 1. et de istis habetur in l. *non omnis*, §. 5. vers. *item eum qui in præsidio*, et ibi per gloss. ff. *de re milit.*

(2) *Tomar algunos*. Et cujus sint isti, vide in l. 3. tit. 12. lib. 1. *Ordin. Regal.*

(3) *Tozadas*. Ut supra tit. 1. l. 17.

(4) *El buen esfuerço*. Vetus proverbium, *buen corazon*, etc. quale est illud, *fortes fortuna iuvat*, quod ut vetus proverbium citat Cicero lib. 2. *Tuscul. questionum*, et Titus Livius lib. 4. *belli Macedonici*, ait, *fortes fortunam adjuvare ajebant*: est et aliud adagium: non abicit animum de eo, qui ne afflictissimis quidem rebus spem aut consilium abicit.

(5) *La traycion*. Nota hoc, et adde l. 3. tit. 19. ead. *Partit.* et que dixi in l. 1. ejusdem. tit.